PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

                                                            [image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня  2017  года                                                                                            № 13

Об организации подготовки населения в

области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных

объектах в Кругловском сельском поселении
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года « 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от   6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановления администрации муниципального района «Красненский район» от 29 мая 2017 года № 100 «Об организации подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Красненском районе», в целях совершенствования организации подготовки населения Кругловского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,   администрация Кругловского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить   Положение об организации  подготовки населения  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах   на  территории  сельского поселения  (далее - Положение, прилагается)
2. В пределах границ Кругловского сельского поселения проводить подготовку населения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтах, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и мерам пожарной безопасности.
3.Рекомендовать руководителям учреждений, находящихся на территории Кругловского сельского поселения, в пределах своих полномочий и порядке, установленном Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации:

- осуществлять  подготовку своих работников к защите  и действиям  при   военных  конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- проводить противопожарную пропаганду и обучать своих работников  мерам пожарной   безопасности.
4. Постановление администрации Кругловского сельского поселения от 09.08.2012 года № 4 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Кругловского сельского поселения» признать утратившим силу.
         5. Заместителю главы администрации Кругловского сельского поселения (Сидоренко Л.М.) обнародовать данное постановление путем вывешивания в общедоступных местах: Кругловская сельская  библиотека, Кругловский  дом культуры, Кругловская основная школа, Новосолдатский дом культуры, Заломенский дом досуга и разместить на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения по адресу: http:// krugloe.kraadm.ru.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации Кругловского сельского поселения Петрищева Д.А.
[image: image1.png]

Глава администрации
Кругловского
сельского поселения                                                               Д.Петрищев
                                                                       Утверждено

                                                                        постановлением  администрации

                                                                   Кругловского  сельского  поселения

                                                                        № 13 от «14»  июня 2017г
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах
сельского поселения
          1. Настоящее  Положение  определяет основные  задачи  подготовки  населения  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных  объектах, соответствующие функции администрации Кругловского сельского поселения, а также формы подготовки населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

          2. Основными задачами при подготовке населения в области гражданской  обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера с учётом обучения населения вопросам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:

         а)  совершенствование практических  навыков руководителей органов местного самоуправления  и организаций, а также председателей комиссий по чрезвычайным  ситуациям в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций военного и мирного времени и ликвидации их последствий;

        б) развитие у руководителей  органов местного  самоуправлении и организаций навыков управления силами и средствами, спасательными службами, входящими в состав единой государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
       в) практическое усвоение уполномоченными  работниками  в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования единой  государственной системы  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, а также при проведении  аварийно-спасательных  и других неотложных работ;

       г) подготовка населения  правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания первой медицинской помощи  пострадавшим, правилам  пользования  средствами  индивидуальной и коллективной защиты.

      3. Обязательной подготовке в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах подлежат:

      а) руководители органов  местного самоуправления и организаций сельского поселения;

      б) работники органов местного самоуправления и организаций сельского поселения, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций , включённые в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – уполномоченные  работники);

      в) председатели  комиссий по чрезвычайным ситуациям органов местного самоуправления  и организаций (далее – председатели комиссии  по чрезвычайным ситуациям);

     г) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной  системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных  ситуаций (далее - работающее населения) ;

    д) лица, не занятые  в сфере  производства и обслуживания  (далее –неработающее  население);

    е) лица, обучающиеся  в общеобразовательных  учреждения (далее –учащиеся)

    4. Подготовка в области  гражданской  обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объекта  проводится:

     а) для руководителей  и председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям органов местного самоуправления и организаций – в учебно-методическом центре по ГОЧС Белгородской области;

      б) для уполномоченных работников  - в учебных заведениях  МЧС России, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций учебно-методическом  центре по ГОЧС Белгородской области;

      в) для обучающихся -   проведение  занятий в учебное время  по соответствующим программам в рамках курса «Основы  безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» утверждённым Министерством  образования  науки Российской  Федерации;

     г) для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов,  привлечение  на учения  и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание  радиопередач и просмотр телепрограмм по  вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

    д) для лиц. впервые назначенных  на должность, связанную  с выполнением обязанностей  в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка, повышение квалификации  в течение первого года работы является  обязательной;

    е) повышение квалификации может  осуществляться  по очной  и очно-заочной форме  обучения, в том числе с использованием  дистанционных  образовательных технологий. Совершенствование знаний, умений и навыков населения  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах  осуществляется  в ходе проведения  командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений и тренировок.

     Командно-штабные учения   проводятся в органах местного самоуправления проводятся один раз в 3 года.
     Командно-штабные учения или штабные тренировки  в организациях проводятся один раз в год продолжительностью до одних суток.

     Тактико - специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием спасательных служб и аварийно-спасательных формирований организаций один раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности - один раз в год.

Тренировки в общеобразовательных учреждениях начального, среднего образования проводятся ежегодно.

На объектах с массовым пребыванием людей (50 и более человек) должны проводиться практические тренировки всех задействованных для эвакуации работников один раз в полугодие.

5. Финансирование мероприятий, указанных в настоящем положении, определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».